De Mentha. Cap. LIX.

**M**entitur mentha, si sit depellere lentha.

Ventris

Ventris lumbricos, stomachi vermesque nocuos.

Menthā eo noīe non esse dignandam, nisi alui etiā lumbricos & stomachi vermes enecandi atque expellendi facultatē obtineat, hoc loco adserūt. Amarū, n. quiddā in se habet & acerbū, & amaro quidē, non secus atq; absinthū, lumbricos interficit: acerbitate verò si cum oxycrato bibat, recentes sanguinis reiectiones reprimit. Exhibendū autē decoctum eius, uelut absinthij quoque, & non substantia. Est. n. ut si q̄ alia herba, tenuium partiū, gustu acris, & facultate calida, ex tertio nimirū ordine excalfaciētiū, & secundo siccantiū. Quare medicamento potius, q̄ alimento ipsa utimur. Hepar enim frigidum & uentriculum iuuat, corroborat & stomachum, & concoctionem facit, sedat quoq; singultum, & uomitum phlegmaticum atq; sanguineū. Prodest quoque ad cordis morsus, & appetitionem suscitāt. Mediocriter itē ad Venereū excitat, id quod oībus accidit, quæ humiditatem semicoctā & flatuosam continent. Aperitque iecinoris ac splenis obstructiones. Verum hac uesci ad satietatem non oportet, qm̄ sanguinem extenuat, & serosum facit, & ipsum in flauam bilem permutat: inde efficit, ut sanguis, qui maximè est tenuium partium,

DE CONSERVANDA

ti<sup>u</sup>m, discutatur, & crassus ac melā chol-  
 licus relinquatur, atq; idcirco oportet  
 biliosos ab ea abstinere. Contrita cum  
 sale & morsui rabiosi canis imposita,  
 medicamentum fit salubre. Arida uerò  
 trita, & post cibum sumpta, ad cōcoctio-  
 nem facit, & lienosos, iuuat. Cum uino  
 pota difficulter parienti succurrit. Fe-  
 runt etiam quod mansa lippienti impo-  
 sita, fiat remedium: quod que eius deco-  
 ctum absorptum, confestim sanguinem  
 è faucibus efficiens sanet. Coire lac, dē-  
 sari que in caseum non patitur, si folia  
 portionib. lactis immergantur. In sum-  
 ma stomacho utilis est, & in condimen-  
 tis peculiarem gratiā habet. Huius semē  
 uentrem purgat, & pulmonem lædit.  
 Plura Diosc. lib. 3. c. 35. Plin. lib. 20. c. 14.  
 Galen. lib. 6. de simpl. med. facul. ca. 136.  
 Simeon Sethi in Syntag. & Auiccuna. 2.  
 cano. cap. 495.

¶ De Salvia. Cap. LX.

**C** Vr moriatur homo, cui salvia  
 crescit in horto

Contra uim mortis non est medi-  
 camen in hortis.

Salvia confortat neruos, manuum-  
 que tremorem

Tollit, & eius ope febris acut. fu-  
 git.

Salvia

Salvia, castoriumque, lauendula,  
primula ueris.

Nasturt. Athanas. hæc sanat paraly-  
tica membra.

Salvia saluatrix naturæ concilia-  
trix.

Permagnā esse utilitatē Saluię hoc lo-  
co tradit: Ac primo q. dem uersu per mo-  
dum dubii q̄ritur, q̄ fiat, ut hō moriat̄,  
q̄ a salvia crescit in horto? ad qđ ita r̄nde-  
tur scđo uersu. Quanq̄ medicina in hor-  
tis reperiat̄, q̄ corporis putrefactioni re-  
sistat, humiditatemq; custodiat natura-  
lē, ne citius q̄ par est dissipet̄, nulla tñ in-  
uenitur, q̄ moriendi necessitatē è medio  
tollat. Et hoc est, quod Aui. 3. l. c. singula-  
ri ait: Ars quidem sanitatis tuendæ nos  
à morte securos non facit, neq; corpus à  
foris incidentib. nocumēt. s. munit, neq;  
unumquodq; corpus ad ultimam vitæ  
longitudinem, quæ est secundum homi-  
nē absolutē, perducit. Sed de duab. rebus  
securitatē præbet; Putrefactionem. n. pe-  
nitus exciudit, & humiditatē defendit  
naturalem, ne iusto citius resoluatur.

SECUNDO loco tres referuntur, sal-  
uię effectū: ac primo quidem, quod  
neruos roboret. Siquidem manifestē  
calfacit, & leniter adstringit, humo-  
rum igitur copiam, qua nerui impedi-

## DE CONSERVANDA

*Manusū  
tremor.*

ti relaxabantur, exiccat, refrigeratosque recalfacit. Deinde, q̄ manuū tremorem tollat: Nam quicquid neruo roborat ac calfacit, tremorē etiā tollit. Tremor. n. ex neruorum imbecillitate & frigiditate potissimū accidit. Atq; hanc sanè ob causam senes nōnulli & anus decrepiti eibis ac poribus suis folia saluię impone re solent. Tertio, q̄ acutā remoueat febre: cuius hanc adsignaueris causam, nempe qđ humores exiccet, adeoq; putrefactionē, qđ acuta febris magna ex parte comitatur, impediat. Porrò saluia tēperamento est euidenter exalfaciēte & exiccante, atq; eā ob rem per se in victus salubris rōne nō temerè vsurpanda. At tamen cūm neruos excellenter roboret, dupliciter ea hoīes in sanitatis tutela vtī consueuerunt. Aut. n. inde parant εμβαμματα. i. intinctus, quemadmodum ostendimus supra c. 22. appetentiam ita reuocantes ei, cui vētriculus crudis, incōcoctis, ac prauis humorib. refertus fuerit. Aut uinū ex ea etiā conficiūt. Saluiatum ipsis appellatū, q̄ in mensę principia potissimū expetitur. Hoc cū sibi qualitatē quandā a saluia calidā simul ac adstringentē, aromaticāq; & exiccantem adsciscat, tremulis, paralyticis, & epilepticis mirè conferre putandū est: præsertim si post purgationē ex epoto medicamento modicè sumatur. Quin & ventriculum,

*Saluiatiō  
vinum.*

culū, cerebrū, neruos ac reliquas quoq;  
 corporis partes præ humiditate laxas,  
 exiccat ac roborat, idq; per hyemē maxi  
 me, valet contra renū, vesicā, & laterum  
 dolores, reiectiones sanguinis, tussim, ru  
 pta, & uulsa. Difficili vring auxiliatur, &  
 suppressos menses proritat, sed immode  
 ratius, quocirca grauidis nō nisi cū timo  
 re exhibendū est, q̄ ppe q̄ partus facile e  
 necet, & abortus faciat. Vaporosum est  
 admodū, facileq; caput ferit, & citò ine  
 briat, quare caput debile habentibus, q̄  
 busque plurimum molestie catarrhus  
 exhibet, ab ipso in roborando vētriculo  
 cauendū est: ne, dū uni parti auxilium q̄  
 runt, reliquas offendant. Imò uerò nec  
 alias immoderatius eo vtēdū est, neq; ad  
 depellendā sitim, neq; ad deferendum p̄  
 miscendumve cibū: q̄ ppe q̄ uniuersum  
 ita cibū ad extremā prōptissimē calidita  
 tē ac siccitatē perduceret. Primum. n. p̄ se  
 calidū & siccum est vinū, deinde verò &  
 saluia sat strenuē exalfacit, desiccataq;  
 & tenuiū est partiū: quare quod inde sit  
 uinum, & immodicā haud dubiē calidi  
 tatem ac siccitatē inclinabit, atq; ob id  
 sanitatis tutelæ minus conuenit: vt qd̄  
 ingestum cibum præmature atq; antè p̄  
 fectam eius concoctionem ē ventriculo  
 ac hepate ad cerebrū facile & neruos de  
 ferret, obstructionēq; oīs putredinis ma  
 trē in humano corpore excitaret. Plura  
 de hoc.